

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác gia đình năm 2021

Thực hiện Công văn số 97/KH-VHTT ngày 23/02/2021 của Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố Pleiku về việc hướng dẫn triển khai thực hiện công tác gia đình 2021. Ủy ban nhân dân phường Yên Thế xây dựng Kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tạo được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc thực hiện công tác gia đình và triển khai thi hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới và các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

Nhằm nâng cao chuyển biến về nhận thức và hành động trong các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, từng bước xoá bỏ bạo lực gia đình, vận động nhân dân tham gia giữ gìn và phát huy các giá trị văn hoá tốt đẹp của gia đình Việt Nam, đồng thời tiếp thu có chọn lọc những giá trị tiên tiến phù hợp với thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Tổ chức các hoạt động phong phú và thiết thực nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày thế giới xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11) góp phần nâng cao chất lượng gia đình và giảm thiểu bạo lực gia đình, ổn định cuộc sống.

II. NỘI DUNG:

1. Tuyên truyền các sự kiện, Ngày kỷ niệm trong năm 2021

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trọng điểm trong các dịp

1.1. Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2021, chủ đề “*Yêu thương và Chia sẻ*”.

1.2. Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2021, chủ đề “*Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình*”.

1.3. Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (15/5-30/6) và hưởng ứng ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa theo từng chủ đề, tuyên truyền về các chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; công tác bình đẳng

giới trong gia đình; công tác chăm sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình; chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình vào hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Nêu gương người tốt việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc, phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân và cộng đồng.

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, như: Panô, áp phích, băng rôn ở các khu trung tâm, cơ quan, công sở. Các cơ quan truyền thông đại chúng ưu tiên thời lượng, tăng tần suất, tin bài và các chương trình tuyên truyền trọng điểm về công tác gia đình đảm bảo phong phú, đa dạng và hiệu quả.

2. Các nhiệm vụ thực hiện thường xuyên trong năm

2.1. Công tác thu thập, tổng hợp, báo cáo công tác gia đình

- Tiếp tục triển khai công tác thu thập thông tin, báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Kế hoạch số 2212/KH-UBND ngày 26/9/2019 của UBND Thành phố.

2.2. Thực hiện Luật phòng, chống bạo lực gia đình

- Triển khai, thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Đẩy mạnh, nhân rộng các mô hình hiệu quả tại cộng đồng về xây dựng gia đình hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình nhằm đạt được chỉ tiêu trên 95% hộ gia đình được tiếp cận thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình.

2.3. Truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện nghị quyết 33-NQ/TW và Nghị quyết 102/NQ-CP ngày 31/12/2014 “*Xây dựng nhân cách người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình*”; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

2.4. Các nhiệm vụ khác

- Phối hợp tham gia, đóng góp ý kiến xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, chiến lược, chương trình thuộc lĩnh vực gia đình;

- Thực hiện tuyên truyền bình đẳng giới trong gia đình; phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình theo phương thức lồng ghép trong các hoạt động truyền thông của lĩnh vực gia đình;

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình, các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới trong gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hóa – Xã hội:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình bằng các hình thức cổ động trực quan như: băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, xe loa lưu động tại khu vực đông dân cư, các tuyến đường chính của phường.

- Báo cáo đầy đủ, chính xác thông tin thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Kế hoạch số 2212/KH-UBND ngày 26/9/2019 của UBND Thành phố (*biểu mẫu báo cáo số 03 - Thông tin về Gia đình và Phòng, chống bạo lực gia đình về phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 30/11/2021 theo quy định*).

- Duy trì, nhân rộng các mô hình về xây dựng gia đình hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phối hợp tổ chức thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền ngày Quốc tế hạnh phúc, Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể phường:

Tuyên truyền các nội dung về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền ngày Quốc tế hạnh phúc, Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ đến toàn thể cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

3. Tổ dân phố, Làng:

- Tuyên truyền các nội dung về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, ngày Quốc tế hạnh phúc, Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ.

- Cập nhật thông tin thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Kế hoạch số 2212/KH-UBND ngày 26/9/2019 của UBND Thành phố gửi về UBND phường (qua đồng chí Hồ Thị Thu Thủy – VH-XH trước ngày 25/11/2021))

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2021 của UBND phường Yên Thế./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố ;
- Thường trực Đảng ủy Phường ;
- Thường trực HĐND Phường;
- Mặt trận, các đoàn thể phường;
- 10 Tổ dân phố và làng Brukngol;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Sử Thị Thu Hòa